

**ĐẢNG BỘ KHÔI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM**

*

Số 44 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế
trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa
và hội nhập kinh tế quốc tế

Thực hiện Công văn số 61-CV/ĐUBCA ngày 28 tháng 12 năm 2020 của
Đảng ủy Công an Trung ương về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12-
CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo
đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội
chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt
Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc việc nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ
thị số 12-CT/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên về
vai trò quan trọng của công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong bảo vệ an ninh quốc
gia, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nền
kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa.

2. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên;
tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu, hoạt động phá hoại
kinh tế của các thế lực thù địch.

3. Triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo trong Chỉ thị số 12-CT/TW của
Bộ Chính trị phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị của ngành và của
đơn vị.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Quán triệt sâu sắc đến cán bộ, đảng viên, nhất là cấp ủy, người đứng đầu
cấp ủy nội dung Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh
tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế, coi đây là
một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác chính trị-tư
tưởng của các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn đảng bộ.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị
trong lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ an ninh quốc
gia và an ninh kinh tế, gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Chỉ đạo các đơn vị thông tin trong ngành tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các loại hình thông tin về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác an ninh kinh tế trong bảo đảm an ninh quốc gia, bảo vệ đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Tăng cường thông tin phản ánh việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm an ninh kinh tế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trên lĩnh vực kinh tế; việc chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, các loại tội phạm trên lĩnh vực kinh tế; phòng ngừa, giải quyết những vấn đề bức xúc nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao ý thức cảnh giác của nhân dân về âm mưu, hoạt động phá hoại kinh tế của thế lực thù địch.

Đảm bảo thông tin chuẩn xác, toàn diện, tránh gây ảnh hưởng tiêu cực đến nền kinh tế, nhất là hoạt động hợp pháp của các ngành sản xuất, doanh nghiệp của Việt Nam. Chú ý thông tin phản hồi, định hướng dư luận trước những thông tin thất thiệt liên quan đến lĩnh vực kinh tế, gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh của nền kinh tế. Tăng cường thông tin bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong lĩnh vực kinh tế; nâng cao chất lượng các bài đấu tranh phản bác với luận cứ khoa học, tính thuyết phục cao.

Bám sát tình hình, kịp thời thông tin, báo cáo các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lẩn công, ngừng việc tập thể xảy ra tại các địa phương, các vụ việc liên quan đến an ninh kinh tế, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội.

4. Tăng cường phối hợp với các bộ, ngành Trung ương trong công tác bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về lĩnh vực kinh tế cho phóng viên, biên tập viên của ngành trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế.

Xây dựng cơ chế trao đổi, phối hợp cung cấp thông tin giữa Bộ Công an, các ban, bộ, ngành Trung ương, các địa phương với TTXVN nhằm đảm bảo nguồn thông tin chính thống, kịp thời theo đúng định hướng của Đảng, Nhà nước.

5. Tăng cường công tác an ninh, an toàn mạng thông tin; có các biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa, đảm bảo an toàn thông tin trong toàn ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy TTXVN chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Cấp ủy, tổ chức đảng tại các đơn vị thông tin chỉ đạo tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW trên các sản phẩm thông tin của đơn vị.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy và Văn phòng Đảng ủy phối hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị; tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy TTXVN để báo cáo Đảng ủy Công an Trung ương./\

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an TW (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

